
ســهیلا یادگاری:  مشــکلات ســاختاری در اقتصاد از 
عوامل اصلی و مانع جذب سرمایه بویژه سرمایه گذاری 
خارجــی در کشــور بــوده اســت. امــا در یــک دهــه اخیر 
تحریم های گسترده مشکلات سرمایه گذاری در کشور را 
تشدید کرده اســت. بعد از برجام بخشی از برنامه های 
دولت برای جذب سرمایه خارجی و انعقاد قراردادهای 
فاینانــس بویــژه در پروژه هــای زیرســاختی محقق شــد 
امــا خروج امریکا از برجام و بازگشــت تحریم ها، خروج 

سرمایه گذاران از طرح های اقتصادی کشور را رقم زد.
براســاس گزارشــی کــه اخیــراً وزارت اقتصــاد آن را 
منتشــر کرده اســت بــا امضا و اجــرای برجــام از دی ماه 
ســال 1394، آمار ســرمایه گذاری خارجی از سال 1395 
روند افزایشــی به خود گرفته است، به طوری که به رقم 
3.2 میلیــارد دلار در آن ســال و رقــم 5 میلیــارد دلار در 
ســال 1396 رســیده اســت. بــا خــروج امریــکا از برجام 
در اردیبهشــت مــاه ســال 1397 و تــرس شــرکت های 
بین المللی از حضور در بازار ایران، آمار ســرمایه گذاری 
خارجی با کاهش قابل ملاحظه ای مواجه شده و به رقم 
2.7 میلیارد دلار رسیده و در سال 1398 نیز روند نزولی 

حفظ شده  است. آمارهای رسمی نشان می دهد پس از 
برجام و لغو تحریم ها از دی ماه 94، رشد سرمایه گذاری 
در ایــران شــدت گرفــت و در چند ماه پــس از آن میزان 
جذب ســرمایه در پروژه های زیرســاختی و صنایع نفت 
و انرژی به میزان بی سابقه ای نسبت به سال های پیش 
رســید. اما بازگشت تحریم ها این رشــد را متوقف کرده 

است.
موانع داخلی

علاوه برتحریم، به گمان کارشناســان موانع دیگری 
کــه ریشــه آن در کشــور اســت موجــب شــده اهــداف 
اقتصــادی و توســعه ای کشــور بــه ثمــر نرســد یــا اینکه 
اهداف به صورت کامل به دست نیاید. مثلًا کارشناسان 
اقتصــادی معتقدند بــا وجود اینکه دولــت تلاش کرده 
اثــرات تحریــم را کاهش دهد اما خشکســالی یا شــیوع 
بیمــاری کرونا در این دو ســال، معضــلات اقتصادی را 
بــرای دولت چنــد برابر کرده اســت که نمی تــوان از آن 

چشم پوشی کرد.
تحریم

تلاش دولت پیشبرد برنامه ها با تکیه بر توان داخلی 

بــوده اســت اما بــا توجه بــه اینکــه تحریم منابــع مالی 
دولت را کاهش داد برنامه های توسعه تحت تأثیر قرار 
گرفــت و به گفتــه تحلیلگــران اقتصادی، بــدون جذب 
سرمایه های خارجی توسعه در کشور کند پیش می رود.

بر اساس گزارش دفتر جذب سرمایه و تجهیز منابع 
در حوزه هــای فاینانس و صندوق توســعه ملی، کمبود 
منابــع مالــی، بوروکراســی اداری و زمانبــر بــودن اخــذ 
مجوزهــای قانونی که گاهاً باعث انصراف ســرمایه گذار 
می شــود، محدودیت ناشــی از تحریم های بین المللی 
شــامل تعاملات بانکــی- صــادرات و واردات کالا-و...، 
تأثیــرات ناشــی از بیمــاری کرونــا، اســتفاده حداکثــری 
از ظرفیت هــای قانونــی مثــل جــذب ســرمایه از طریق 
فاینانس خارجی، بند ب ماده 12 قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیــر و ارتقــای نظــام مالی کشــور )صرفه جویی 
انرژی(، اســتفاده از ظرفیت بنــد الف تبصره 5 و تأمین 
مالــی از طریق انتشــار اوراق مالی اســلامی، اســتفاده از 
ظرفیت بازار بورس تأثیر تحریم های ظالمانه امریکا بر 
جذب ســرمایه گذاری و تأمین منابع مالی، عدم امکان 
انتقــال پول به ایران از طریق شــبکه بانکی بین المللی، 

عدم ایجاد خط اعتباری فعال توســط کشورهای دیگر، 
عــدم همــکاری ســایر کشــورها به دلیل ریســک ناشــی 
از تســری تحریم هــای ظالمانــه بــه ایشــان، عــدم ارائه 
ضمانتنامه هــای دولتی به ســرمایه گذاران بین المللی 
در راســتای جلب اطمینــان وکاهش مخاطــرات، عدم 
امــکان ارائه تأییدیه از بانک ها و مؤسســه بیمه اعتباری 
سایرکشــورها، عــدم امــکان ارائــه اســناد بانکی توســط 
شــرکت های خارجی جهــت ارزیابــی توانمنــدی مالی 
در بعــد خارجــی، عــدم تأمین منابــع مالی مــورد نیاز 
بــرای پرداخــت هزینه هــای کارفرمایــی در بعد داخلی 
و افزایــش تورم قابل تأمل در اقتصاد کلان و نوســانات 

ارزی کــه موجــب تطویل مذاکــرات و فرایندهای جذب 
ســرمایه های خارجی شده اســت را در این دوران شاهد 

بوده ایم.
این گزارش نشان می دهد مهمترین مسأله در زمان 
تحریم، مشــکلات بانکی و سیستم انتقال پول است که 
هزینه هــای مالی انجــام پروژه ها را افزایش داده اســت. 
بــا اینکه دولت تلاش کــرده در زمان تحریم کالاها مواد 
اولیه مورد نیاز پروژه ها را از کشــورهایی تأمین کند که به 
تحریم های وضع شــده از ســوی امریکا توجهی ندارند، 
امــا قطع ارتباطات بانکی مانع اصلی انجام مراودات و 

سرمایه گذاری بوده است.
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ضربه تحریم برتوسعه کشور
»ایران« گزارش می دهد
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 دلیل افزایش ۲۰۰۰ تومانی قیمت 
بلیت هواپیما

در شــرایطی که ســقف نــرخ بلیــت هواپیمــا در همه 
پروازهای داخلی تا دو هزار تومان افزایش یافته است، 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری اعلام کرد که 
این افزایــش قیمت به دلیل بالارفتن عــوارض ریالی 
مســافر از هزار تومان به ســه هزار تومان پس از حدود 
پنج ســال بوده اســت. اخیرا شــرکت های هواپیمایی 
سقف قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی را دو 
هــزار تومان افزایش داده بودند که تصور می شــد این 
گرانفروشــی به صــورت هماهنگ از ســوی آنها اتفاق 
افتــاده اســت اما گویــا دلیل دیگــری دارد و بــرای این 

افزایش نرخ جزئی مجوز دارند. / ایسنا

مدیرعامل ایران خودرو خراسان در آیین انعقاد 
تفاهمنامه با بنیاد تعاون زندانیان مطرح کرد

کار و اشتغال درمان 
ناهنجاری های اجتماعی است

تفاهمنامه همکاری بین شرکت ایران خودرو خراسان 
و بنیاد تعاون زندانیان استان خراسان رضوی منعقد 

شد.
به گــزارش روابــط عمومی شــرکت ایــران خودرو 
خراســان، عصــر روز سه شــنبه 18 خــرداد مدیرعامل 
بنیــاد تعــاون زندانیــان کشــور و مدیــرکل زندان های 
خراســان رضــوی به همــراه هیأتــی در شــرکت ایران 
خودرو خراســان حضور یافتند و تفاهمنامه همکاری 

بین طرفین به امضا رسید.
خسرو مختاری، مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان 
کشور ضمن تشــکر از اقدام شایسته مدیرعامل ایران 
خودرو خراسان گفت: بر اساس تحقیقی که چند سال 
قبــل داشــتیم، هزینه نگــه داری یک زندانــی معادل 
هزینه تربیت 20 دانشجو است و اگر به اشتغال و تولید 
توجه نشود، می بایست چند برابر آن را در جلوگیری از 
جرم و نگهداری مجرم هزینه کنیم.مهندس زاهدی 
فرد، مدیرعامل ایران خودرو خراسان در این نشست 
بــا ارائــه گزارشــی از عملکــرد شــرکت، اشــتغال و کار 
مناســب را یکی از عوامل مؤثر در کاهش بزهکاری ها 
و ناهنجاری هــای اجتماعی دانســت و افزود: اهمیت 
تولید را امسال نیز در فرمایشات مقام معظم رهبری 
)مدظلــه عالــی( با نامگــذاری ســال با عنــوان تولید، 
پشتیبانی ها-مانع زدایی ها شاهد بودیم. تولید نه تنها 
باعــث ایجاد رونق اقتصادی می شــود بلکه در نتیجه 
آن می توان شــاهد کاهــش ناهنجاری های اجتماعی 
نیز بود. از این رو در ایران خودرو خراسان تمام تلاش 
مــا بــر ایــن بود تــا با حفــظ نیروی شــاغل خــود علی 
رغم همه مشــکلات، مانــع از بروز ســایر چالش های 

اجتماعی و امنیتی در منطقه شویم.

جذب سرمایه چه ســرمایه داخلی یا خارجی نیاز به زیرساخت های اقتصادی دارد. 
مسأله اصلی در کشور ما آماده نبودن زیرساخت ها برای جذب سرمایه است. حتی 
اگر پتانسیل بالایی در کشور برای جذب سرمایه وجود داشته باشد، اگر زیرساخت ها 
آماده نباشد نمی توانیم سرمایه جذب کنیم. از طرفی مهمترین موضوعی که برای 
سرمایه گذار اهمیت دارد، امنیت سرمایه گذاری است. در کشور امنیت سرمایه گذاری 
نداریم چون ثبات در مقررات و قوانین نداریم. مانع دیگر جذب ســرمایه، فســاد در 

اقتصاد است که ریسک سرمایه گذاری را افزایش می دهد.
جذب ســالانه 3 تا 4 میلیارد دلار ســرمایه نمی تواند رشــد در اقتصاد ایجاد کند. در کشــورهای توســعه 
یافته یا در حال توسعه بعضاً تا 100 میلیارد دلار سرمایه گذاری در سال جذب می شود. سرمایه جذب شده 
برای کشــوری مانند ایران با پتانســیل بالای منابع، رقم مناسبی نیست و بسیار ناچیز است. از 40 سال قبل 
تاکنون کل سرمایه خارجی در ایران به میزان سرمایه گذاری یک ساله در کشوری مانند هنگ کنگ نیست. 
برای افزایش ســرمایه گذاری علاوه بر مشــکلات زیرساختی، موانع ســاختاری در اقتصاد داریم. تحریم ها، 
مشــکل روابط بانکی، نبود امنیت ســرمایه گذاری، تورم بالا، رشد نقدینگی، نبود شفافیت و... موانع جذب 
ســرمایه اســت. بدون نفت و گاز، ما در کشــور حدود 68 ماده معدنی داریم، موقعیت استراتژیک و منابع 
انسانی مناسب داریم و... اینها مزیت محسوب می شود اما به دلایلی که در بالا ذکر شد با وجود این مزیت ها 

نتوانستیم سرمایه جذب کنیم.
تحریــم هــم مانــع مهمی در جذب ســرمایه اســت. تحریــم ریســک ســرمایه گذاری را بالا برده اســت. 
تحریم ها روابط بانکی ما با دنیا را مختل کرده اســت. مشــکلات نشــان می دهد سیاســتگذاری ها در بخش 
اقتصاد نادرست بوده و دولت ها بیشتر شعارهای پوپولیستی داده اند تا اینکه راهکارهای عملی برای بهبود 

وضعیت اقتصادی ارائه کنند.

راه علاج برون رفت از شرایط نامناسب اقتصادی بویژه در 
دو دهه اخیر، این است که در مدت 10 تا 15 سال، نرخ رشد 
اقتصادی 8 درصدی داشته باشیم. برای چنین رشدی در 
زمان 15 سال، به 1000 میلیارد دلار سرمایه گذاری در کشور 
نیاز است. ظرفیت اقتصاد داخلی برای 1000 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری در 15 ســال جوابگو نیســت، پــس باید به 
فکر جذب ســرمایه گذار خارجی باشیم. سه دهه است که 
به صــورت جدی قانون مصوب برای جذب ســرمایه خارجــی داریم اما عملًا در 
بیش از 30 سال بعد از جنگ تا کنون، معدل جذب سرمایه بیش از 2.5 میلیارد 
دلار در ســال نبوده اســت. اگر برفرض، برای رشــد اقتصادی از هزار میلیارد نیاز 
سرمایه، 500 میلیارد دلار آن جدب سرمایه خارجی باشد، باید سالی 50 میلیارد 
دلار سرمایه خارجی جذب کنیم تا به شرایط مطلوب اقتصادی نزدیک شویم. 
آمــار جذب ســرمایه خارجی نشــان می دهد مــا در این موضوع موفــق نبودیم. 
نکته اینکه در 3 دهه اخیر بر اساس آمار بانک مرکزی بیش از 280 میلیارد دلار 

سرمایه از کشور خارج شده است. تراز سرمایه گذاری در کشور منفی است.
میزان جذب سرمایه در مقابل اندازه ظرفیت اقتصاد ما، واقعاً عدد ناچیزی 
است. چرا در جذب سرمایه خارجی موفق نبودیم؟ مهمترین دلیل پایین بودن 
رتبه کسب و کار، رتبه شفافیت، فساد، پایین بودن رقابت پذیری و مطلوب نبودن 
بسیاری از شاخص های اقتصادی در کشور ما در مقایسه با کشورهای دیگر است.

شــاخص های اقتصــادی علامت بدی به ســرمایه گذاران می دهــد. علاوه بر 

شــاخص ها، شــدیدترین تحریم های اقتصادی بخصوص در یــک دهه اخیر بر 
کاهش سرمایه گذاری خارجی و خروج سرمایه از کشور نقش زیادی دارد. بخش 
عظیمی از خروج ســرمایه از ســال 89 به این ســو اتفاق افتاده اســت. نبود ثبات 
اقتصادی به علاوه تحریم ها مهمترین موانع جذب ســرمایه خارجی در کشــور 
اســت. هیچ ســرمایه گذاری در دنیا حاضر نیســت در کشــوری که تحریم اســت 
سرمایه گذاری کند. جذب سرمایه در این سال ها متأثر از اقلامی بوده که مربوط 
بــه محیــط کســب و کار نبوده و عمومــاً ســرمایه گذاری ها در صنایع نفــت، گاز و 
پتروشــیمی بوده چون محصول قیمت های جهانی دارد.در بخش زیرســاختی 
ســرمایه گذاری تقریبــاً صفــر بــوده و فقــط در ایــن بخــش قراردادهــا به صورت 

فاینانس بوده است.
اگــر تحریــم نباشــد مــا گشــایش مالــی بیشــتری داریــم. اقتصــاد ما بــر پایه 
نفت اســت، وقتی خرید و فروش نفت تحریم می شــود اقتصاد ما عملًا بســیار 
ضربه پذیر می شــود. افرایش نرخ ارز نتیجه این اســت که تعادل مالی در کشــور 
ما با کشــورهای دیگر از طریق فروش نفت امکانپذیر اســت. وقتی نفت تحریم 
می شود بشدت ضربه می خوریم و آمار تجارت خارجی ضربه تحریم به اقتصاد 
کشــور را به خوبی نشــان می دهد. از زمان تحریم، سهم ما در اقتصاد جهانی به 
کمتــر از نصف رســیده اســت.اینکه مشــکلاتی مانند خشکســالی چقدر موجب 
کاهش رشــد اقتصادی بوده، در برابر ضربه تحریم نفت ناچیز اســت. کل سهم 
بخش کشــاورزی 12 درصد از تولید ناخالص داخلی اســت اما این ســهم بســیار 

کمتر از تحریم فروش نفت در اقتصاد ما اثر گذار است.

فریال مستوفی
عضو اتاق بازرگانی
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مجیدرضا حریری
رئیس اتاق بازرگانی 

ایران و چین

مزیت ها قربانی مشکلاتاگر تحریم نبود!


